Tabelul comparativ 
la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri de Guvern în domeniul securității și sănătății în muncă

	Conținutul normei în vigoare
	Modificarea propusă
	Conținutul normei după modificare

	1. Hotărârea Guvernului nr. 353/2010 cu privire la aprobarea cerințelor minime de securitate și sănătate la locul de muncă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 91-93, art. 525), se modifică după cum urmează:

	În temeiul articolului 6 din Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.186-XVI din 10 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.587) şi în scopul transpunerii Directivei Consiliului Comunităţilor Europene 89/654/CEE din 30 noiembrie 1989 privind cerinţele minime de securitate şi sănătate la locul de muncă (Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene, seria L, nr.393/1989), Guvernul
HOTĂRĂŞTE:
[…]

	1.1. Clauza de aprobare a Hotărârii are următorul cuprins:
„În temeiul articolului 6 din Legea securității și sănătății în muncă nr. 186-XVI din 10 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 143-144, art. 587) Guvernul HOTĂRĂȘTE:
Prezenta Hotărâre transpune Directiva Consiliului 89/654/CEE din 30 noiembrie 1989 privind cerințele minime de securitate și sănătate la locul de muncă  [prima directivă specială în sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 89/391/CEE], publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 393 din 30 decembrie 1989, p. 1, CELEX: 01989L0654. , astfel cum a fost modificată prin DIRECTIVA 2007/30/CE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI Text cu relevanță pentru SEE din 20 iunie 2007 și Regulamentul (UE) 2019/1243 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019.”.

	În temeiul articolului 6 din Legea securității și sănătății în muncă nr. 186-XVI din 10 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 143-144, art. 587) Guvernul HOTĂRĂȘTE:
Prezenta Hotărâre transpune Directiva Consiliului 89/654/CEE din 30 noiembrie 1989 privind cerințele minime de securitate și sănătate la locul de muncă  [prima directivă specială în sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 89/391/CEE], publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 393 din 30 decembrie 1989, p. 1, CELEX: 01989L0654. , astfel cum a fost modificată prin DIRECTIVA 2007/30/CE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI Text cu relevanță pentru SEE din 20 iunie 2007 și Regulamentul (UE) 2019/1243 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019.”.


	[…]
	1.2. Hotărârea se completează cu punctul 10 cu următorul cuprins:
„10. Textul prezentei Hotărâri, se comunică Comisiei Europene în modul stabilit de Guvern.”

	„10. Textul prezentei Hotărâri, se comunică Comisiei Europene în modul stabilit de Guvern.”


	Secţiunea a 7-a
Temperatura în încăperi
[…]

23. În timpul programului de lucru temperatura din încăperile cu locuri de muncă trebuie să fie adecvată organismului uman, ţinînd seama de metodele de lucru utilizate şi de cerinţele fizice impuse lucrătorilor, conform tabelelor nr.1–3 din anexa nr.2.
[…]

Secţiunea a 8-a
Iluminatul natural şi artificial
[…]

27. Instalaţiile de iluminat din încăperile cu locuri de muncă şi din căile de comunicaţie trebuie amplasate astfel încît să nu existe riscul de accidentare a lucrătorilor ca rezultat al tipului de iluminare prevăzut.
[…]

Secţiunea a 9-a
Pardoseli, pereţi, plafoane şi acoperişuri ale încăperilor
[…]

32. Pereţii transparenţi sau translucizi, în special pereţii despărţitori din sticlă ai încăperilor cu locuri de muncă sau din vecinătatea acestora şi a căilor de circulaţie trebuie să fie semnalizaţi clar şi trebuie construiţi din materiale securizate sau să fie separaţi de aceste locuri de muncă şi căi de circulaţie, astfel încît lucrătorii să nu poată intra în contact cu pereţii şi să nu fie răniţi prin spargerea lor în bucăţi.
[…]

Secţiunea a 15-a
Dimensiunile încăperilor şi volumul de aer în
încăperi – libertatea de mişcare la postul de lucru
[…]

62. Dimensiunile zonei neocupate a postului de lucru trebuie să fie calculate astfel încît să asigure lucrătorilor o suficientă libertate de mişcare pentru a-şi îndeplini sarcinile de lucru. Dacă aceasta nu este posibil din motive specifice locului de muncă, lucrătorul trebuie să aibă suficientă libertate de mişcare în apropierea postului său de lucru.
[…]

	1.3. În anexa la Hotărâre:
1.3.1. la punctele 23, 27, 32, 62  cuvintele „loc de muncă” la orice formă  gramaticală se substituie cu cuvintele „post de lucru” la forma gramaticală corespunzătoare;

	Secţiunea a 7-a
Temperatura în încăperi
[…]
23. În timpul programului de lucru temperatura din încăperile cu posturi de lucru trebuie să fie adecvată organismului uman, ţinînd seama de metodele de lucru utilizate şi de cerinţele fizice impuse lucrătorilor, conform tabelelor nr.1–3 din anexa nr.2.
[…]

Secţiunea a 8-a
Iluminatul natural şi artificial
[…]

27. Instalaţiile de iluminat din încăperile cu posturi de lucru şi din căile de comunicaţie trebuie amplasate astfel încît să nu existe riscul de accidentare a lucrătorilor ca rezultat al tipului de iluminare prevăzut.
[…]

Secţiunea a 9-a
Pardoseli, pereţi, plafoane şi acoperişuri ale încăperilor
[…]

32. Pereţii transparenţi sau translucizi, în special pereţii despărţitori din sticlă ai încăperilor cu posturi de lucru sau din vecinătatea acestora şi a căilor de circulaţie trebuie să fie semnalizaţi clar şi trebuie construiţi din materiale securizate sau să fie separaţi de aceste posturi de lucru şi căi de circulaţie, astfel încît lucrătorii să nu poată intra în contact cu pereţii şi să nu fie răniţi prin spargerea lor în bucăţi.
[…]

Secţiunea a 15-a
Dimensiunile încăperilor şi volumul de aer în
încăperi – libertatea de mişcare la postul de lucru
[…]

62. Dimensiunile zonei neocupate a postului de lucru trebuie să fie calculate astfel încît să asigure lucrătorilor o suficientă libertate de mişcare pentru a-şi îndeplini sarcinile de lucru. Dacă aceasta nu este posibil din motive specifice postului de lucru, lucrătorul trebuie să aibă suficientă libertate de mişcare în apropierea postului său de lucru.
[…]


	Secţiunea a 9-a
Pardoseli, pereţi, plafoane şi acoperişuri ale încăperilor
29. Pardoselile locurilor de muncă trebuie să fie lipsite de proeminenţe, de găuri sau de planuri înclinate periculoase şi trebuie să fie fixe, stabile şi nealunecoase.
30. Locurile de muncă care conţin posturi de lucru trebuie să fie izolate în mod corespunzător, ţinînd seama de tipul unităţii şi de activitatea fizică a lucrătorilor.

	1.3.2. la punctele 29 și 30 cuvintele „loc de muncă” la orice formă gramaticală se substituie cu cuvântul „încăpere” la forma gramaticală corespunzătoare;

	Secţiunea a 9-a
Pardoseli, pereţi, plafoane şi acoperişuri ale încăperilor
29. Pardoselile încăperilor trebuie să fie lipsite de proeminenţe, de găuri sau de planuri înclinate periculoase şi trebuie să fie fixe, stabile şi nealunecoase.
30. Încăperile care conţin posturi de lucru trebuie să fie izolate în mod corespunzător, ţinînd seama de tipul unităţii şi de activitatea fizică a lucrătorilor.


	Secţiunea a 16-a
Încăperi pentru odihnă
66. Atunci cînd programul de lucru este întrerupt frecvent şi în mod regulat şi nu există încăperi pentru odihnă, trebuie prevăzute alte încăperi în care lucrătorii să poată sta pe durata acestor întreruperi.
	1.3.3. Punctul 66 se completează cu următorul text:
„În aceste încăperi trebuie adoptate măsuri corespunzătoare pentru protecția nefumătorilor împotriva disconfortului cauzat de fumul de tutun.”

	Secţiunea a 16-a
Încăperi pentru odihnă
66. Atunci cînd programul de lucru este întrerupt frecvent şi în mod regulat şi nu există încăperi pentru odihnă, trebuie prevăzute alte încăperi în care lucrătorii să poată sta pe durata acestor întreruperi. În aceste încăperi trebuie adoptate măsuri corespunzătoare pentru protecția nefumătorilor împotriva disconfortului cauzat de fumul de tutun.

	Secţiunea a 20-a
Lucrători cu capacităţi funcţionale limitate
87. La organizarea locurilor de muncă trebuie să se ţină seama de lucrătorii cu capacităţi funcţionale limitate, dacă aceasta este necesar. Cerinţa se aplică, în special, uşilor, căilor de comunicaţie, scărilor, duşurilor, chiuvetelor, WC-urilor şi posturilor de lucru utilizate sau ocupate direct de persoanele cu capacităţi funcţionale limitate.

	1.3.4. denumirea secțiunii 20-a are următorul cuprins:
„Lucrător cu dizabilități”
1.3.5. în cuprinsul punctului 87 cuvintele „capacități funcționale limitate” se substituie cu cuvântul „dizabilități”.

	Secţiunea a 20-a
Lucrători cu dizabilități
87. La organizarea locurilor de muncă trebuie să se ţină seama de lucrătorii cu dizabilități, dacă aceasta este necesar. Cerinţa se aplică, în special, uşilor, căilor de comunicaţie, scărilor, duşurilor, chiuvetelor, WC-urilor şi posturilor de lucru utilizate sau ocupate direct de persoanele cu dizabilități.


	2. Hotărârea Guvernului nr. 918/2013 privind cerințele minime pentru semnalizarea de securitate și sănătate la locul de muncă (Monitorul Oficial 2013, nr. 262-267, art. 1023) se modifică după cum urmează:

	În temeiul articolului 6 din Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.186-XVI din 10 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.587), cu modificările şi completările ulterioare, şi în scopul transpunerii Directivei Consiliului 92/58/CEE din 24 iunie 1992 privind cerinţele minime pentru semnalizarea de securitate şi sănătate la locul de muncă (a noua directivă specială în sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 89/391/CEE), publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene L 245/23 din 26 august 1992, Guvernul
HOTĂRĂŞTE:
[…]

	2.1. Clauza de aprobare a Hotărârii are următorul cuprins:
„În temeiul articolului 6 din Legea securității și sănătății în muncă nr. 186-XVI din 10 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 143-144, art. 587) Guvernul HOTĂRĂȘTE:
Prezenta Hotărâre transpune Directiva 92/58/CEE a Consiliului din 24 iunie 1992 privind cerințele minime pentru semnalizarea de securitate și sănătate la locul de muncă [a noua directivă specială în sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 89/391/CEE], publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 245 din 26 august 1992, p. 23, CELEX: 31992L0058 astfel cum a fost modificată prin Directiva 2007/30/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2007, Directiva 2014/27/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 și Regulamentul (UE) 2019/1243 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019.”.

	În temeiul articolului 6 din Legea securității și sănătății în muncă nr. 186-XVI din 10 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 143-144, art. 587) Guvernul HOTĂRĂȘTE:
Prezenta Hotărâre transpune Directiva 92/58/CEE a Consiliului din 24 iunie 1992 privind cerințele minime pentru semnalizarea de securitate și sănătate la locul de muncă [a noua directivă specială în sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 89/391/CEE], publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 245 din 26 august 1992, p. 23, CELEX: 31992L0058 astfel cum a fost modificată prin Directiva 2007/30/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2007, Directiva 2014/27/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 și Regulamentul (UE) 2019/1243 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019.


	2. Prezenta hotărîre nu se referă la dispoziţiile referitoare la introducerea pe piaţă a substanţelor şi preparatelor periculoase, a produselor şi echipamentelor de muncă, cu excepţia cazului în care aceste dispoziţii fac referire în mod expres la acest lucru.
[…]
Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
CERINŢE MINIME GENERALE
privind semnalizarea de securitate şi sănătate la locul de muncă

29. Zonele, sălile sau incintele utilizate pentru depozitarea substanţelor ori a preparatelor periculoase în cantităţi mari trebuie să fie semnalizate printr-un panou de avertizare corespunzător, ales dintre cele enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, sau trebuie marcate în conformitate cu punctele 1-3 din anexa nr.3, exceptînd cazul în care etichetele de pe fiecare ambalaj sau container sînt suficiente în acest scop.
[…]
Anexa nr.3
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
 
CERINŢE MINIME
privind semnalizarea pe containere sau conducte
1. Containerele pentru substanţe sau preparate periculoase utilizate la locul de muncă şi containerele utilizate pentru depozitarea acestora, precum şi conductele care sînt la vedere şi conţin sau transportă astfel de substanţe sau preparate periculoase trebuie să fie prevăzute cu etichete. Etichetele vor include pictograme pe fond colorat din cele enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, denumirile şi caracteristicile intrinseci ale substanţelor sau preparatelor periculoase.
[…]
3. Etichetele prevăzute la punctul 1 pot fi:
[…]
2) completate cu informaţii suplimentare, de exemplu denumirea şi/sau formula substanţei sau ale preparatului periculos şi detalii privind riscul;
3) completate sau înlocuite cu panouri pentru transportul substanţelor sau preparatelor periculoase, în cazul transportului containerelor la locul de muncă.
[…]
7. Zonele, sălile sau incintele utilizate pentru depozitarea substanţelor sau a preparatelor periculoase în cantităţi mari trebuie semnalate printr-un panou de avertizare potrivit, ales dintre panourile enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, sau trebuie marcate în conformitate cu punctele 1-3 din prezenta anexă, cu excepţia cazurilor în care etichetarea ambalajelor sau a containerelor este suficientă în acest scop, ţinîndu-se cont de dispoziţiile punctului 5 din anexa nr.2 referitoare la dimensiuni.
8. Locurile de depozitare a mai multe substanţe sau preparate periculoase sînt indicate prin panoul de avertizare "Pericol general".

	2.2. În tot cuprinsul Hotărîrii, inclusiv în Anexe, textul „substanţe sau preparate periculoase”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele "substanţe sau amestecuri periculoase” la forma gramaticală corespunzătoare.
	2. Prezenta hotărîre nu se referă la dispoziţiile referitoare la introducerea pe piaţă a substanţelor şi amestecurilor periculoase, a produselor şi echipamentelor de muncă, cu excepţia cazului în care aceste dispoziţii fac referire în mod expres la acest lucru.

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
CERINŢE MINIME GENERALE
privind semnalizarea de securitate şi sănătate la locul de muncă

29. Zonele, sălile sau incintele utilizate pentru depozitarea substanţelor ori a amestecurilor periculoase în cantităţi mari trebuie să fie semnalizate printr-un panou de avertizare corespunzător, ales dintre cele enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, sau trebuie marcate în conformitate cu punctele 1-3 din anexa nr.3, exceptînd cazul în care etichetele de pe fiecare ambalaj sau container sînt suficiente în acest scop.

Anexa nr.3
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
 
CERINŢE MINIME
privind semnalizarea pe containere sau conducte
1. Containerele pentru substanţe sau amestecuri periculoase utilizate la locul de muncă şi containerele utilizate pentru depozitarea acestora, precum şi conductele care sînt la vedere şi conţin sau transportă astfel de substanţe sau amestecuri periculoase trebuie să fie prevăzute cu etichete. Etichetele vor include pictograme pe fond colorat din cele enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, denumirile şi caracteristicile intrinseci ale substanţelor sau amestecurilor periculoase.
[…]
3. Etichetele prevăzute la punctul 1 pot fi:
[…]
2) completate cu informaţii suplimentare, de exemplu denumirea şi/sau formula substanţei sau ale amestecului periculos şi detalii privind riscul;
3) completate sau înlocuite cu panouri pentru transportul substanţelor sau amestecurilor periculoase, în cazul transportului containerelor la locul de muncă.
[…]
7. Zonele, sălile sau incintele utilizate pentru depozitarea substanţelor sau a amestecurilor periculoase în cantităţi mari trebuie semnalate printr-un panou de avertizare potrivit, ales dintre panourile enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, sau trebuie marcate în conformitate cu punctele 1-3 din prezenta anexă, cu excepţia cazurilor în care etichetarea ambalajelor sau a containerelor este suficientă în acest scop, ţinîndu-se cont de dispoziţiile punctului 5 din anexa nr.2 referitoare la dimensiuni.
8. Locurile de depozitare a mai multe substanţe sau amestecuri periculoase sînt indicate prin panoul de avertizare "Pericol general".


	[…]
	2.3. Hotărîrea se completează cu punctul 8 cu următorul cuprins:
„8. Textul prezentei Hotărâri, se comunică Comisiei Europene în modul stabilit de Guvern.”

	8. Textul prezentei Hotărâri, se comunică Comisiei Europene în modul stabilit de Guvern.”

	Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
CERINŢE MINIME GENERALE
privind semnalizarea de securitate şi sănătate la locul de muncă
[…]
	2.4. Anexa nr. 1 la Hotărâre:
 2.4.1. se completează cu punctul 101 cu următorul cuprins:
„101. Consultarea şi participarea lucrătorilor sau a reprezentanţilor lucrătorilor cu răspunderi specifice în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă la aplicarea prezentelor Cerinţe minime se vor desfăşura în conformitate cu art.15 din Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.186/2008.”

	Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
CERINŢE MINIME GENERALE
privind semnalizarea de securitate şi sănătate la locul de muncă
[…]
101. Consultarea şi participarea lucrătorilor sau a reprezentanţilor lucrătorilor cu răspunderi specifice în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă la aplicarea prezentelor Cerinţe minime se vor desfăşura în conformitate cu art.15 din Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.186/2008.

	Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
CERINŢE MINIME GENERALE
privind semnalizarea de securitate şi sănătate la locul de muncă
[…]
29. Zonele, sălile sau incintele utilizate pentru depozitarea substanţelor ori a preparatelor periculoase în cantităţi mari trebuie să fie semnalizate printr-un panou de avertizare corespunzător, ales dintre cele enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, sau trebuie marcate în conformitate cu punctele 1-3 din anexa nr.3, exceptînd cazul în care etichetele de pe fiecare ambalaj sau container sînt suficiente în acest scop.

	2.4.2. punctul 29 se completează cu un alineat nou cu următorul cuprins:
„În cazul în care nu există niciun panou de avertizare echivalent în punctul 10 din anexa 2 care să avertizeze persoanele cu privire la substanțe sau amestecuri chimice periculoase, trebuie utilizată pictograma de pericol relevantă, astfel cum se prevede în normele speciale privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și amestecurilor chimice.”

	Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
CERINŢE MINIME GENERALE
privind semnalizarea de securitate şi sănătate la locul de muncă
[…]
29. Zonele, sălile sau incintele utilizate pentru depozitarea substanţelor ori a preparatelor periculoase în cantităţi mari trebuie să fie semnalizate printr-un panou de avertizare corespunzător, ales dintre cele enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, sau trebuie marcate în conformitate cu punctele 1-3 din anexa nr.3, exceptînd cazul în care etichetele de pe fiecare ambalaj sau container sînt suficiente în acest scop. În cazul în care nu există niciun panou de avertizare echivalent în punctul 10 din anexa 2 care să avertizeze persoanele cu privire la substanțe sau amestecuri chimice periculoase, trebuie utilizată pictograma de pericol relevantă, astfel cum se prevede în normele speciale privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și amestecurilor chimice.


	Anexa nr.3
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
 
CERINŢE MINIME
privind semnalizarea pe containere sau conducte
1. Containerele pentru substanţe sau preparate periculoase utilizate la locul de muncă şi containerele utilizate pentru depozitarea acestora, precum şi conductele care sînt la vedere şi conţin sau transportă astfel de substanţe sau preparate periculoase trebuie să fie prevăzute cu etichete. Etichetele vor include pictograme pe fond colorat din cele enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, denumirile şi caracteristicile intrinseci ale substanţelor sau preparatelor periculoase.

	2.5. Anexa nr. 3 la Hotarîre:
2.5.1. la punctul 1 propoziția a doua după cuvintele ”din anexa nr. 2,” se completează cu textul ”precum și cele suplimentare prevăzute de normele speciale privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și amestecurilor chimice,”.

	Anexa nr.3
la Hotărîrea Guvernului
nr.918 din 18 noiembrie 2013
 
CERINŢE MINIME
privind semnalizarea pe containere sau conducte
1. Containerele pentru substanţe sau preparate periculoase utilizate la locul de muncă şi containerele utilizate pentru depozitarea acestora, precum şi conductele care sînt la vedere şi conţin sau transportă astfel de substanţe sau preparate periculoase trebuie să fie prevăzute cu etichete. Etichetele vor include pictograme pe fond colorat din cele enumerate la punctul 10 din anexa nr.2, precum și cele suplimentare prevăzute de normele speciale privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și amestecurilor chimice, denumirile şi caracteristicile intrinseci ale substanţelor sau preparatelor periculoase.


	3. Etichetele prevăzute la punctul 1 pot fi:
1) înlocuite cu panourile de avertizare prevăzute la punctul 10 din anexa nr.2, preluîndu-se aceeaşi pictogramă sau acelaşi simbol;

	2.5.2. punctul 3, alineatul 1) se completează cu un alineat nou cu următorul cuprins:
„În cazul în care nu există niciun panou de avertizare echivalent la punctul 10 din anexa 2 care să avertizeze persoanele cu privire la substanțe sau amestecuri chimice periculoase, trebuie utilizată pictograma de pericol relevantă, astfel cum se prevede în normele speciale privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și amestecurilor chimice.”

	3. Etichetele prevăzute la punctul 1 pot fi:
1) înlocuite cu panourile de avertizare prevăzute la punctul 10 din anexa nr.2, preluîndu-se aceeaşi pictogramă sau acelaşi simbol. În cazul în care nu există niciun panou de avertizare echivalent la punctul 10 din anexa 2 care să avertizeze persoanele cu privire la substanțe sau amestecuri chimice periculoase, trebuie utilizată pictograma de pericol relevantă, astfel cum se prevede în normele speciale privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și amestecurilor chimice.


	3. Hotărârea Guvernului nr. 819/2016 privind cerințele minime de securitate și sănătate în muncă pentru lucru la monitor (Monitorul Oficial 2016, nr. 193-203, art. 883) se modifică după cum urmează:

	În temeiul articolului 6 din Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.186-XVI din 10 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.587), cu modificările şi completările ulterioare, şi în scopul transpunerii Directivei Consiliului Comunităţilor Europene 90/270/CEE din 29 mai 1990 privind condiţiile minime de securitate şi sănătate pentru lucrul la monitor (a cincea directivă individuală în sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 87/391/CEE) publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene, seria L, nr.156 din 21 iunie 1990, Guvernul
HOTĂRĂŞTE:
[…]
	3.1.  Clauza de aprobare a Hotărârii are următorul cuprins:
„În temeiul articolului 6 din Legea securității și sănătății în muncă nr. 186-XVI din 10 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 143-144, art. 587) Guvernul HOTĂRĂȘTE:
Prezenta Hotărâre transpune Directiva Consiliului 90/270 din 29 mai 1990 privind condițiile minime de securitate și sănătate pentru lucrul la monitor [a cincea directivă individuală în sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 89/391/CEE] , publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene  L 156 21.6.1990, p. 14, CELEX 01990L0270, astfel cum a fost modificată prin DIRECTIVA 2007/30/CE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI Text cu relevanță pentru SEE din 20 iunie 2007 și Regulamentul (UE) 2019/1243 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019.”. 

	În temeiul articolului 6 din Legea securității și sănătății în muncă nr. 186-XVI din 10 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 143-144, art. 587) Guvernul HOTĂRĂȘTE:
Prezenta Hotărâre transpune Directiva Consiliului 90/270 din 29 mai 1990 privind condițiile minime de securitate și sănătate pentru lucrul la monitor [a cincea directivă individuală în sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 89/391/CEE] , publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene  L 156 21.6.1990, p. 14, CELEX 01990L0270, astfel cum a fost modificată prin DIRECTIVA 2007/30/CE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI Text cu relevanță pentru SEE din 20 iunie 2007 și Regulamentul (UE) 2019/1243 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019.”. 
[…]

	2. Prezenta hotărîre nu se aplică:
1) cabinelor şoferilor la vehicule sau cabinelor de control la utilaje;
2) sistemelor pentru prelucrarea informaţiei numerice de la bordul mijloacelor de transport;
3) sistemelor pentru prelucrarea informaţiei numerice prevăzute în special pentru uz public;
4) sistemelor portabile care nu se utilizează un timp îndelungat la un post de lucru;
5) maşinilor de calculat, caselor de marcat şi oricăror echipamente cu un afişor mic de date sau măsuri, necesare utilizării directe a echipamentului.
[…]
	3.2. punctul 2 din Hotărâre se completează cu alineatul 6) cu următorul cuprins:
„6) mașinilor de scris de concepție tradițională, cunoscute ca mașini de scris cu fereastră.”;

	2. Prezenta hotărîre nu se aplică:
1) cabinelor şoferilor la vehicule sau cabinelor de control la utilaje;
2) sistemelor pentru prelucrarea informaţiei numerice de la bordul mijloacelor de transport;
3) sistemelor pentru prelucrarea informaţiei numerice prevăzute în special pentru uz public;
4) sistemelor portabile care nu se utilizează un timp îndelungat la un post de lucru;
5) maşinilor de calculat, caselor de marcat şi oricăror echipamente cu un afişor mic de date sau măsuri, necesare utilizării directe a echipamentului.
6) mașinilor de scris de concepție tradițională, cunoscute ca mașini de scris cu fereastră.
[…]


	[…]
	3.3. Hotarârea se completează cu punctul 5 cu următorul cuprins:
„5. Textul prezentei Hotărâri, se comunică Comisiei Europene în modul stabilit de Guvern.”

	5. Textul prezentei Hotărâri, se comunică Comisiei Europene în modul stabilit de Guvern.

	Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului
nr.819 din 1 iulie 2016
 
CERINŢE MINIME
de securitate şi sănătate în muncă pentru lucrul la monitor
3. Reflexiile şi strălucirile
37. Ecranul monitorului se va găsi în zona unghiului de protecţie a corpurilor de iluminat în aşa fel ca aceasta să nu se reflecte pe suprafaţa ecranului.
	3.4. În Anexă:
3.4.1. punctul 37 va avea următorul cuprins:
„37. Ecranul monitorului trebuie plasat astfel încât sursele de lumină, cum ar fi ferestrele și alte deschideri, pereții transparenți sau translucizi, precum și corpurile de iluminat sau pereții de culoare strălucitoare, să nu provoace strălucire directă  și reflexii deranjante pe ecran.”
3.4.2. se completează cu punctul 371 cu următorul cuprins:
„371. Ferestrele trebuie prevăzute cu un sistem adecvat de acoperire reglabilă pentru a atenua lumina zilei care cade pe postul de lucru.”.

	Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului
nr.819 din 1 iulie 2016
 
CERINŢE MINIME
de securitate şi sănătate în muncă pentru lucrul la monitor
3. Reflexiile şi strălucirile
37. Ecranul monitorului trebuie plasat astfel încât sursele de lumină, cum ar fi ferestrele și alte deschideri, pereții transparenți sau translucizi, precum și corpurile de iluminat sau pereții de culoare strălucitoare, să nu provoace strălucire directă și reflexii deranjante pe ecran.
371. Ferestrele trebuie prevăzute cu un sistem adecvat de acoperire reglabilă pentru a atenua lumina zilei care cade pe postul de lucru.



